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Annotatsiya 

Ushbu maqolada maʼnaviy salohiyat – jamiyatning ijtimoiy ong shakllarini rivojlantirish, oʻz aʼzolari dunyoqarashi 
va maʼnaviy olamini yuksaltirish, koʻp asrlik maʼnaviy merosni asrash va kelgusi avlodlarga yetkazish, maʼnaviy 
xavfsizlikni taʼminlash borasida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan imkoniyatlari, vositalari yigʻindisi ekanligi yoritib berilgan.   

Аннотация 
В данной статье поясняется, что духовный потенциал – это совокупность возможностей и 

инструментов, которые можно использовать для развития форм общественного сознания общества, 
поднятия мировоззрения и духовного мира его членов, сохранения многовекового духовного наследия и 
передать его будущим поколениям, обеспечить духовную безопасность. 

Abstract 
This article explains that spiritual potential is a set of opportunities and tools that can be used to develop forms 

of social consciousness of society, to raise the worldview and spiritual world of its members, to preserve the centuries-
old spiritual heritage and to pass it on to future generations, to ensure spiritual security. 

 
Kalit soʻzlar: maʼnaviy salohiyat,Yangi Oʻzbekiston, jamiyat salohiyati, iqtisodiy salohiyat, maʼnaviy-ruhiy muhit, 

ijtimoiy salohiyat, ijodiy tafakkur, ijtimoiy taraqqiyot, milliy mafkura, madaniy meros. 
Ключевые слова: духовный потенциал, Новый Узбекистан, потенциал сообщества, экономический 

потенциал, духовно-духовная среда, социальный потенциал, творческое мышление, общественное развитие, 
национальная идеология, культурное наследие. 

Key words: spiritual potential, New Uzbekistan, community potential, economic potential, spiritual environment, 
social potential, creative thinking, social development, national ideology, cultural heritage. 

 
KIRISH 

Yurt kelajagi, jamiyat aʼzolarining farovon turmushi ijtimoiy taraqqiyot surʼatlari bilan 
hamohang ekanligi yangi fikr emas. Qaysiki mamlakatda taraqqiyotning maqbul surʼatlari saqlab 
turilgan boʻlsa, oʻsha diyorda fuqarolar turmushi ham izchil farovonlashib boradi, yurt yorugʻ kelajak 
sari ildamlaydi. Aksincha, ijtimoiy rivojlanishdagi har qanday turgʻunlik darhol fuqarolar turmushi 
darajasida, kelajak maqsadlariga erishish imkoniyatlarida oʻz aksini topadi. Binobarin, Yangi 
Oʻzbekistonni barpo etish, mamlakat fuqarolari turmushi darajasini uzluksiz oshirib borish uchun 
barqaror ijtimoiy taraqqiyot surʼatlarini taʼminlamoq, buning uchun esa jamiyatda mavjud boʻlgan 
barcha salohiyatlardan oqilona foydalanmoq darkor. Mamlakatni isloh etishga qaratilgan 
strategiyada bu aksioma eʼtibordan chetda qolgani yoʻq, albatta.[1] Biroq ijtimoiy taraqqiyotni 
taʼminlashda jamiyat maʼnaviy salohiyatining ayricha oʻrni bor.  

 “Oʻzbek tilining izohli lugʻatida” salohiyat deganda qobiliyat, iqtidor tushunilishi eʼtirof 
etiladi.[2] Ilmiy manbalarda esa salohiyat muayyan maqsadga erishishda qoʻllaniladigan 
imkoniyatlar, vositalar, zaxiralar manbai sifatida taʼriflanadi.[3]  Tabiiyki, uni turli kontekstlarda – 
insonga yoxud jamiyatga nisbatan qoʻllash mumkin. Inson salohiyati alohida individning qobiliyat va 
iqtidorlarini oʻz ichiga oladi. Jamiyat salohiyati xususida gapirganda, uning turli sohalarni 
rivojlantirish borasidagi imkoniyatlari, resurslari, vositalari yigʻindisi nazarda tutiladi. Odatda jamiyat 
salohiyati quyidagilardan tarkib topishi qayd qilinadi: 

1. Iqtisodiy salohiyat 
2. Siyosiy salohiyat 
3. Ijtimoiy salohiyat 



Ijtimoiy gumanitar fanlar   
  FALSAFA 

 

 94 2023/№4 
 

4. Maʼnaviy salohiyat 
Koʻrinib turibdiki, jamiyat salohiyati murakkab tarkibiy tuzilishga ega. Uning markaziy 

elementi iqtisodiy salohiyatdir. Uni tavsiflashga intilgan mutaxassislarning fikriga koʻra, iqtisodiy 
potensial nafaqat mamlakatning ishlab chiqarish quvvatlaridan, balki mavjud iqtisodiy resurslardan, 
shuningdek, ushbu resurslarni mamlakat ehtiyojlarini qondirishda qoʻllash imkoniyatlaridan tashkil 
topadi. Mavjud resurslardan foydalanish uchun mamlakat muayyan infrastrukturaga, iqtisodiy 
tajribaga ega boʻlmogʻi kerak – bu obyekt va tajribalar ham iqtisodiy salohiyat tarkibiy qismlari 
hisoblanadi. Iqtisodiy salohiyatning toʻlaqonli qoʻllanilishi oqilona iqtisodiy siyosat va oʻzaro 
manfaatli xalqaro iqtisodiy aloqalarga borib taqaladi.[4] Iqtisodiy salohiyatning jamiyat salohiyati 
tizimidagi markaziy oʻrni shuning bilan bogʻliqki, u boshqa tarkibiy elementlar – siyosiy, ijtimoiy va 
maʼnaviy salohiyatlarning mazmuni, salmogʻi hamda xarak-terini belgilab beradi. 

Iqtisodiy salohiyat jamiyat salohiyatining yagona tarkibiy elementi emas. Bu borada siyosiy 
salohiyatning ham alohida oʻrni bor. Siyosiy salohiyat siyosiy hokimiyatning jamiyat barqarorligi va 
taraqqiyotini taʼminlash, milliy manfaatlarni himoya qilish bilan bogʻliq imkoniyatlarini oʻz ichiga 
oladi. Uning miqdoriy va sifatiy xossalariga quyidagilar kiritiladi: mavjud siyosiy rejim, davlat 
hokimiyati organlarida faoliyat koʻrsatayotgan xodimlarning kasbiy mahorati va siyosiy madaniyati, 
oliy hokimiyat vakillarining siyosiy yetukligi va siyosiy irodasi, fuqarolarning siyosiy huquq va 
erkinliklari, fuqarolik jamiyatining shakllanganligi darajasi va h.k.[5] Siyosiy salohiyat yuqori boʻlgan 
mamlakatda  siyosiy kuchlar yagona ijtimoiy maqsad atrofida birlashishga qodir boʻladilar. 

Jamiyat salohiyatining yana bir elementi – ijtimoiy salohiyatga keladigan boʻlsak, u 
jamiyatda mavjud boʻlgan turli ijtimoiy va etnik birliklar oʻrtasidagi munosabatlarni muvofiqlashtirish 
imkoniyatlarini, taʼlim va tibbiyot muassasalari, ijtimoiy taʼminot, sport va madaniyat maskanlari, 
maishiy xizmat koʻrsatish, transport va aloqa xizmatlarini koʻrsatuvchi tashkilotlarning samarali 
faoliyatini taʼminlash imkoniyatlarini oʻz ichiga oladi. Ijtimoiy salohiyat inson va ijtimoiy kapitalni 
rivojlantiruvchi asosiy manbalardan biridir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Jamiyat salohiyatining oʻziga xos tarkibiy elementlaridan biri maʼnaviy salohiyatdir. Maʼnaviy 

salohiyat tushunchasini taʼriflash uchun avvalo “maʼnaviyat” tushunchasi mazmuniga eʼtiborni 
qaratish zarur boʻladi. “Maʼnaviyatga ijtimoiy ong, dunyoqarash, eʼtiqod, din, diniy amaliyot, milliy 
gʻoya, milliy mafkura, insonning odobi, axloqiy fazilatlari, badiiy, ilmiy va boshqa ijodiy izlanishlari, 
bu borada erishgan yutuqlari, jamiyatning asrlar osha kelayotgan osori-atiqalari va madaniy 
merosi, urf-odatlari, zamondoshlarimizning kelajak haqidagi tasavvurlari-yu ijobiy maʼnodagi orzu-
havaslari va rejalari daxldordir”.[6]  Ushbu mulohaza “maʼnaviy salohiyat” definitsiyasini bayon 
etishda nazariy asos vazifasini oʻtaydi. Shunday qilib, maʼnaviy salohiyat – jamiyatning ijtimoiy ong 
shakllarini rivojlantirish, oʻz aʼzolari dunyoqarashi va maʼnaviy olamini yuksaltirish, koʻp asrlik 
maʼnaviy merosni asrash va kelgusi avlodlarga etkazish, maʼnaviy xavfsizlikni taʼminlash borasida 
qoʻllanilishi mumkin boʻlgan imkoniyatlari, vositalari, zaxiralari yigʻindisidir. 

Jamiyat maʼnaviy salohiyatini aniqlash imkonini beradigan mezonlar tizimi mavjud. Biz 
ushbu tizimni quyidagicha tasavvur qilamiz: 
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Maʼnaviy salohiyatning dastlabki mezoni maʼnaviy-ruhiy muhit bilan bogʻliq. Maʼnaviy-ruhiy 

muhit deganda odatda jamiyatdagi shaxslararo munosabatlarning xarakteri nazarda tutiladi.[7] Bu 
munosabatlar oʻzaro hurmat va oʻzaro ishonch tamoyillariga asoslangan boʻlsa, jamiyatdagi 
maʼnaviy-ruhiy muhit sogʻlom deya tan olinadi. Hurmat va ishonch tanqisligi mazkur muhitning 
nosogʻlomligidan dalolat beradi. Bir qarashda maʼnaviy salohiyat bilan muhit oʻrtasida biror bir 
aloqadorlik koʻzga tashlanmaydi. Aslida esa bunday emas. Maʼnaviy salohiyatni iqtidorli kishilar 
vujudga keltiradilar. Har qanday iqtidor, qobiliyat rivoji esa, dasturilavvalda mavjud muhitga borib 
taqaladi. Shaxs mislsiz iqtidorga ega boʻlishi mumkin, biroq uning rivoj topishi uchun maqbul muhit 
– kishilarning pozitiv munosabati, hurmati va ishonchi taqozo qilinadi. Muhit nafaqat iqtidorning 
shakllanishi va rivojlanishiga, balki uning xarakteri va ijtimoiy salmogʻiga ham zamin hozirlaydi. 
Chunki aynan muhit shaxs qobiliyati va iqtidorini u yoki bu maqsad sari yoʻnaltiradi: sogʻlom muhit 
uni ijtimoiy manfaatlarga boʻysundirsa, nomaqbul muhit unga gʻayriijtimoiy tus beradi. Xuddi 
shuning uchun mamlakat Prezidenti: “Biz oʻz oldimizga mamlakatimizda Uchinchi Renessans 
poydevorini barpo etishdek ulugʻ maqsadni qoʻygan ekanmiz, buning uchun yangi Xorazmiylar, 
Beruniylar, Ibn Sinolar, Ulugʻbeklar, Navoiy va Boburlarni tarbiyalab beradigan muhit va sharoitlarni 
yaratishimiz kerak”, [8]- degan edi. Binobarin, sogʻlom maʼnaviy-ruhiy muhit hukm surgan yurtda 
maʼnaviy salohiyat uzluksiz takomil topadi, nosogʻlom maʼnaviy-ruhiy muhit uning rivojiga imkon 
qoldirmaydi, toʻsqinlik qiladi. Shu sababga koʻra, jamiyat maʼnaviy salohiyati avvalo undagi 
maʼnaviy-ruhiy muhit xarakteriga qarab aniqlanadi.  

Maʼnaviy-ruhiy muhit nafaqat alohida kishilar iqtidorining, balki barcha jamiyat aʼzolari 
madaniy saviyasining yuksalishiga zamin yaratuvchi omillardan biridir. Uning shakllanishi koʻplab 
omillar taʼsirida sodir boʻladi, biroq bu omillar turkumida maʼnaviy-ruhiy muhit alohida oʻrin tutadi. 
“Qaysiki jamiyatda bilim va qadriyat shaxslar, ijtimoiy guruhlar va tabaqalar, jamiyat va shaxs 
oʻrtasidagi munosabatlar xarakterini belgilovchi mezon darajasiga koʻtarilsa, oʻsha jamiyatda bilim 
va qadriyatlarni oʻzlashtirishga intilish katta boʻladi, kishilarda bilim va insonparvar qadriyatlarni 
ulugʻlash kayfiyati ildiz otadi”.[8-15b] Shunday kayfiyatdagi kishilar, yaʼni yuksak madaniy saviyaga 
ega boʻlgan jamiyat aʼzolari soni ortgani sayin ijtimoiy ong shakllarini boyitish, millat maʼnaviy 
tajribalarini oshirish imkoniyatlari kengayib boraveradi. Jamiyatda madaniy saviyasi baland kishilar 
koʻpaygani sayin millatning maʼnaviy merosini asrash va kelgusi avlodlarga etkazish tizimi ham 
katta samara kasb qiladi. Kishilar madaniy saviyasidagi nuqsonlar maʼnaviy salohiyatni yuksaltirish 
imkoniyatlarini kamaytiradi. Bunday nuqsonlar mavjud jamiyatda ijtimoiy ong shakllari rivoji 
sekinlashadi, maʼnaviy tajribalarning jamlanishi qiyin kechadi, maʼnaviy meros tanazzulga yuz 
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tutadi. Modomiki, jamiyat maʼnaviy salohiyatini aniqlashda jamiyat aʼzolari madaniy saviyasi ham 
oʻziga xos mezon vazifasini oʻtashi mumkin. 

NATIJALAR 
Maʼnaviy salohiyatning muhim mezonlaridan biri milliy gʻoya va mafkura bilan bogʻliq. Milliy 

gʻoya, “mafkura faqat bugun emas, balki hamma zamonlarda ham eng dolzarb siyosiy-ijtimoiy 
masala, har qanday jamiyatni sogʻlom, ezgu maqsad sari birlashtirib, uning oʻz muddaolariga 
erishishi uchun maʼnaviy-ruhiy kuch-quvvat beradigan poydevor boʻlib kelgan”.[9] Jamiyat aʼzolari 
yagona maqsad – milliy gʻoya atrofida birlashmas, uni roʻyobga chiqarishga oʻz hissasini qoʻshmas 
ekan,ijtimoiy ong shakllari rivoji, milliy-maʼnaviy tajribalar yuksalishi, maʼnaviy xavfsizlikning 
taʼminlanishi xususida gap ham boʻlishi mumkin emas. Jahon mafkuraviy olamidagi tajribalar ham 
ushbu xulosaning naqadar asosli ekanini koʻrsatib turibdi. Qaysi mamlakatda milliy gʻoya va 
mafkurani shakllantirish, uni fuqarolar ongiga singdirish masalalariga alohida eʼtibor berilgan boʻlsa, 
oʻsha yurtda maʼnaviy salohiyatning jadal rivojlanishi kuzatilmoqda. Masalan, AQSH mafkurasi 
millatning oʻziga xosligi va tanlanganligi haqidagi gʻoyalarga, uning aʼzolari muvaffaqiyatga 
erishishiga boʻlgan ishonchga tayanadi.[10] Mafkuraviy tarbiyaning turli bosqichlarida fuqarolarga 
mazkur gʻoya mufassal singdirib boriladi va shu orqali kishilarning yagona maqsad atrofida 
birlashishi taʼminlanadi. “Bunday yondashuv Amerika yoshlarini faqat “amerikacha orzuga” 
ishonishga, oʻzga har qanday mafkuraviy qarashni qabul qilmaslikka odatlantirmoqda”.[11]Bundan 
tashqari, fuqarolarni yagona milliy gʻoya atrofida birlashtirish masalalariga eʼtibor mamlakat ilm-fani 
va sanʼati rivoji surʼatlariga, jamiyat aʼzolari dunyoqarashi kengayishiga zamin yaratmoqda. Shunga 
oʻxshash holat va tendensiyalarni Gʻarbiy Evropaning koʻplab rivojlangan mamlakatlarida koʻrish 
mumkin. Aksincha, qaysi mamlakatda kishilarni muayyan milliy gʻoya atrofida birlashtirish 
masalalariga panja ortidan qaralgan boʻlsa, oʻsha diyorda maʼnaviy salohiyat ham pastligicha 
qolmoqda. Sirasini aytganda, Osiyo, Lotin Amerikasi va Afrikaning koʻplab mamlakatlarida 
maʼnaviy salohiyatning nihoyatda sekinlik bilan takomil topayotgani sabablaridan biri ham shunga 
borib taqaladi. Ushbu mulohazalarga asoslanib taʼkidlash mumkinki, jamiyatdagi maʼnaviy 
salohiyatni aniqlash imkonini beradigan mezonlardan biri milliy gʻoya va mafkuraning 
shakllanganligi darajasi bilan bogʻliqligini koʻrish mumkin. 

MUHOKAMA 
Jamiyat maʼnaviy salohiyatini ijodiy tafakkurga ega boʻlgan kishilar soniga qarab ham 

aniqlasa boʻladi. Tafakkur yuritish jamiyatning har qanday aʼzosiga xos qobiliyatlardan biridir, 
albatta. Biroq, bizga maʼlumki, tafakkur shakllari oʻzining turli-tumanligi bilan tavsiflanadi. 
Standartlashgan, muayyan qoliplar bilan cheklangan tafakkur sohibi yangi bilim va gʻoyalarning 
vujudga kelishiga xizmat qilmaydi, shu sababdan uni maʼnaviy salohiyatni shakllantiruvchi manba 
sifatida baholab boʻlmaydi. Bundan farqli oʻlaroq, ijodiy tafakkur yuritishga qodir kishilar turli 
masalalarga nostandart yondashishga odatlanganlari tufayli aksariyat hollarda yangi va yangi bilim 
va gʻoyalarning, ixtiro va kashfiyotlarning bunyod boʻlishiga sababchi boʻladilar. Masalan Abu Jaʼfar 
Muhammad ibn Muso al-Xorazmiyning ijodiy tafakkuri oʻnli sanoq sistemasining paydo boʻlishiga, 
Ahmad al-Fargʻoniyning ijodiy tafakkuri Nil daryosidagi suv sathini oʻlchaydigan inshootning barpo 
qilinishiga, Abu Rayhon Beruniyning ijodiy tafakkuri Yerning kattaligini oʻlchash usulining 
shakllanishiga olib keldi. Shu tariqa ijodiy tafakkurga ega boʻlgan kishilar millat maʼnaviy mulki 
salmogʻini oshirishga, maʼnaviy salohiyatining yuksalishiga xizmat qiladilar. Bundan tashqari, 
ijodkor kishilar jamiyatdagi maʼnaviy-ruhiy muhitni shakllantiruvchi qudrat sanaladilar: ijodkorlar 
koʻp boʻlgan jamiyatda sogʻlom maʼnaviy muhit hukm suradi. Shuni nazarda tutgan holda, davlat 
rahbari mamlakat ilmiy jamoatchiligi vakillari bilan uchrashuvda: “Olimlik Olloh nurini solgan ulugʻ 
bir martaba. Bu martabadan jamiyatning butun vujudiga nur, ziyo taraladi. Olimlarning suhbatidan 
inson oʻziga beqiyos maʼnaviy boylik oladi, qalb kengliklarini, tafakkur teranligini his qiladi” [12]- 
degan edi. Xuddi shuning uchun bunday kishilarning oʻzini jamiyat maʼnaviy salohiyatidan dalolat 
beruvchi mezonlardan biri sifatida eʼtirof etmoq darkor.  

Jamiyatda ijodiy tafakkurga ega kishilar soni oshib borsa, ilmiy faoliyat bilan 
shugʻullanayotgan xodimlar sifatida tub oʻzgarishlar sodir boʻladi, bu esa maʼnaviy salohiyatning 
yangi ilmiy taʼlimot va nazariyalar, ixtiro va kashfiyotlar evaziga boyishiga zamin yaratadi. Fikrimizni 
AQSH tajribasi misolida davom ettiramiz. Maʼlumki, AQSH oliy taʼlim muassasalariga kirish uchun 
abituriyent SAT yoki ACT standartlashtirilgan testlarini topshirishi va uning natijalarini qabul 
komissiyasiga taqdim etishi zarur. Har ikkala testning asosiy maqsadi turli axborotlardan 
xabardorlik darajasini emas, izchil va mantiqiy fikrlash qobiliyatini, axborotni tahlil qilish malakasini 
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aniqlashdan iborat.[13] Mazkur talab oliy taʼlim muassasalariga kirish ishtiyoqida boʻlgan yoshlarni 
testlarni koʻr-koʻrona yodlashga emas, mantiqiy mulohaza qilish malakasini oʻzlashtirishga 
undamoqda. Bu holat jamiyatda ijodiy fikr yuritishga moyil, loaqal shunga intilayotgan kishilarning 
oshishiga sezilarli hissa qoʻshmoqda. Oliy taʼlim maskanlari esa koʻpdan koʻp abituriyentlar 
orasidan ijodiy tafakkur yuritishga qodir yoshlarni saralab olishga, keyinchalik ularning koʻpchiligini 
oliy taʼlimdan keyingi taʼlimga, davlat grantlari evaziga amalga oshiriladigan ilmiy-tadqiqot ishlariga 
jalb qilishga muvaffaq boʻlmoqdalar. Shu tariqa ilmiy faoliyat bilan shugʻullanayotgan xodimlar 
tarkibi ijodiy tafakkur sohiblari evaziga boyib bormoqda. Ularning ilmiy izlanishlarga samarali jalb 
etilishi mamlakatdagi yangi ilmiy taʼlimot va nazariyalar, ixtiro va kashfiyotlar sonining koʻpayishiga 
poydevor yaratmoqda. Jumladan, bugungi kunda AQSHda 3 yarim milliondan ortiq ilmiy xodim 
faoliyat olib boradi.[14] Ularning salmoqli qismini ijodiy, nostandart tafakkur yuritishga qodir kishilar 
tashkil etadi. Mamlakatning turli reytinglarda (masalan, Nobel mukofotiga sazovor boʻlgan olimlar 
soni boʻyicha) yetakchi oʻrinlarni egallayotgani shundan dalolat beradi. Buning sharofati bilan 
birgina 2020 yilda 621 ming 453 ta ixtiroga patentlar olingan.[15] Ushbu koʻrsatkich eng yaxshi 
umumjahon koʻrsatkichlaridan biri hisoblanadi. Yangi ilmiy taʼlimot va nazariyalar, ixtiro va 
kashfiyotlar miqdorining shiddatli oʻsishi esa mamlakat maʼnaviy salohiyatini yuksaltirmoqda. 
Shunga asoslangan holda ilmiy taʼlimot va nazariyalar, ixtiro va kashfiyotlar sonini jamiyat maʼnaviy 
salohiyati mezoni sifatida olish mumkin. 

NATIJALAR 
Xulosa qiladigan boʻlsak, maʼnaviy salohiyat jamiyat salohiyatining muhim tarkibiy elementi 

boʻlib, ijtimoiy ong shakllarini rivojlantirish, oʻz aʼzolari dunyoqarashi va maʼnaviy olamini 
yuksaltirish, koʻp asrlik maʼnaviy merosni asrash va kelgusi avlodlarga etkazish, maʼnaviy 
xavfsizlikni taʼminlash borasida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan imkoniyatlar, vositalar, zaxiralar 
yigʻindisidan tarkib topadi. U maʼnaviy-ruhiy muhit, jamiyat aʼzolari madaniy saviyasi, milliy gʻoya va 
mafkura, ijodiy tafakkurga ega kishilar soni, yangi ilmiy taʼlimot va kashfiyotlar soni, maʼnaviy 
yuksalishga undovchi adabiyot va sanʼat asarlari soni, maʼnaviy merosga munosabat, maʼnaviy 
xavfsizlik darajasi kabi mezonlar yordamida aniqlanadi. Jamiyatning maʼnaviy salohiyati yuksala 
borgani sayin uning iqtisodiy taraqqiyoti jadallashadi, ijtimoiy barqarorligi mustahkamlanadi, siyosiy 
liberalizm kuchayadi, maʼnaviy madaniyat rivojlanadi. 
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